[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 575/2010
“Modifica os artigos 6º e 10 da Lei nº. 536/09 e dá outras providências”.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º - O art. 6º da Lei nº 536/09 passa a ter a seguinte redação:
“Art. 6º - O adicional será calculado sobre o vencimento básico do servidor, observados os seguintes percentuais:
I – 15% (quinze  por cento) para os casos de periculosidade;

II – 10% (dez por cento), 20% (vinte por cento) ou 30% (trinta por cento) conforme a classificação da insalubridade em grau mínimo, médio e máximo, respectivamente;

           III – 30% (trinta por cento) para os casos de atividade penosa.”.
Art. 2º - O art. 10 da Lei nº 536/09 passa a ter a seguinte redação:
“Art. 10 - A parcela paga a título de adicional de insalubridade, periculosidade ou penosidade não integrará os proventos de aposentadoria, disponibilidade e pensão por morte do servidor.”.
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se
        Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 18 de novembro de 2010.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL